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رییس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران با صدور حکمی 
رضا مجدی را به عنوان مدیر عامل موسسه باغ کتاب تهران 

منصوب کرد.
به گزارش امتیاز، مهرداد باقری پبدنی رییس سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران با صدور حکمی رضا مجدی را 
به عنوان عضو هیئت مدیره و مدیر عامل موسسه باغ کتاب تهران 
منصوب کرد. در حکم رییس سازمان فرهنگی هنری آمده است:

»جناب آقای رضا مجدی
نظر به مراتب تعهد، تخصص و تجارب ارزنده، به استناد ماده 
۱۲۴ اصلاحیه قانون تجارت و اساسنامه، بدین  وسیله جناب عالی 
را به سمت »عضو هیئت مدیره و مدیرعامل موسسه باغ کتاب« 
منصوب می نمایم.انتظار می رود در راستای اساس نامه، با مساعدت 
اعضای محترم هیئت مدیره و با مدیریت جهادی و کارآمد در 
انجام امور محوله، بهر ه گیری از ظرفیت های عظیم جبهه انقلاب، 

نیروهای اندیشمند و صاحب نظر و با سازماندهی هوشمندانه تمام 
امکانات و منابع به همراه برنامه ریزی اصولی و هدفمند نسبت به 
تحقق مأموریت های تحولی موسسه اقدام نمایید. از تلاش های 
مخلصانه آقای جلالی فراهانی در سال های تصدی این مسئولیت 
قدردانی و تشکر می کنم و از خداوند متعال سربلندی و توفیق 
روزافزون شما را در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری )مد 

ظله العالی( در خدمت به آحاد شهروندان آرزومندم.«

مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره باغ کتاب تهران منصوب شدند

فرهنگ و هنر
اخبار کوتاه 

محمدمهدی فرقانی استادِ ارتباطات است که در گفت وگویی 
درباره ی کلیاتی که یک نظام جامع روزنامه نگاری باید داشته 
باشد، اظهار نظر می کند. در همین راستا او صراحتا تأکید دارد که 
مهم ترین اصلی که باید برای تدوین لایحه، به آن توجه شود، 

استقلال حرفه ای روزنامه نگاران است.
 مدتی است که از لایحه جامع روزنامه نگاری صحبت به میان 
آمده؛ لایحه ای که گفته می شود قرار است اواخر دی ماه به 
مجلس فرستاده شود و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مرداد 

ماه امسال از تمام شدنِ روند تدوین آن خبر داده بود.
این لایحه که ۲۰ سالی است در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در آماده باش است، هر بار که به مجلس فرستاده شده، 

با مخالفت نمایندگان و روزنامه نگاران همراه بوده است.
برای مثال در تاریخ ۶ دی ماه ۱۳۹۶، بخش هایی از آن در 
هیأت دولت دوازدهم مورد بررسی قرار گرفت و سرانجام در 
یک مقدمه، ۶ فصل و ۶۶ ماده به تصویب رسید اما از سویِ 
مجلس شورای اسلامی تأیید نشد. به طور کلی »لایحه جامع 
روزنامه نگاری« که در دولت های قبلی به عنوانِ »لایحه نظام 
رسانه ای« مطرح بود، از سال ۱۳۸۹ در دستور کار وزارت ارشاد 
بوده اما آنطور که از شواهد بر می آید تاکنون قابلیت دفاع در 

مجلس را نداشته است.
آخرین ایراداتی که روزنامه نگاران به این لایحه داشتند، وجودِ 
نگاه دولتی در آن بود که به عقیده ی برخی، استقلال و آزادی 
روزنامه نگاران را محدود می کرد. این روزها اما پس از سال های 
طولانی وقفه و پس از اولتیماتوم مجلس برای ورود به منظور 
تدوین این لایحه، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی چنین اعلام کرده است: »در تلاش هستیم تا لایحه 
جامع روزنامه نگاری با ۶۰ ماده مهم از قبیل بیمه، امنیت شعلی 

و صدور پروانه را به تصویب برسانیم.«
این لایحه اما بار دیگر در روزهای اخیر مخالفت قشری از 
اهالی رسانه را به همراه داشت. در همین راستا انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران با انتشار بیانیه ای نسبت به آن ابراز 

نگرانی کرد.
برای بررسیِ دقیق تر این موضوع، با توجه به اینکه اطلاعاتی 
از جزییات این لایحه ی جدید و ماده های آن وجود ندارد، در 
گفت وگویی با محمد مهدی فرقانی، استاد ارتباطات تلاش 

کردیم تا کلیاتی را که باید یک لایحه جامع روزنامه نگاری 
داشته باشد، به بحث بگذاریم.

استقلال رسانه ها؛ اولین و مهم ترین اصل
این استاد دانشگاه درباره ی کلیات این لایحه به ایسنا می گوید: 
»به طور کلی سالهاست که بحث از یک نظام حقوقی جامع 
رسانه ها می شود؛ نه از قانون نظام رسانه ای. وقتی صحبت از 
نظام جامع حقوق رسانه ای می کنیم، منظورمان این است که 
یک قانون جامعی باشد که همه ابعاد مربوط به روزنامه نگاری 
حرفه ای را در بر بگیرد و پوشش دهد. از جمله مهمترین مواردی 
که باید در یک نظام جامع حقوقی رسانه ها پیش بینی شود، 
فراگیر بودن آن است. یعنی باید همه انواع رسانه ها را دربر 

بگیرد. برای مثال این درست نیست که این نظام حقوقی شامل 
مطبوعات باشد اما برخی رسانه های دیگر مانند رادیو، تلویزیون 

و خبرگزاری ها را در بر نگیرد.«
فرقانی اضافه می کند: »نکته دوم این است که اولین و 
مهمترین اصلی که نظام جامع حقوقی باید به آن توجه کند، 
اصل استقلال رسانه ها است. یعنی برخورداری روزنامه نگاران از 
حقوق حرفه ای. منظور از حقوق حرفه ای یعنی استقلال رسانه ها 
و استقلال حرفه ای، فکری و عملی روزنامه نگاران. به این معنا 
که روزنامه نگاران باید از حقوق قانونی و استقلال دائمی برای 
انجام وظایف خود برخوردار باشند و قانون باید این موضوع را 
تضمین کند و هیچکس هم نباید بتواند از آن تخطی کند. این 

حقوق همچنین به آزادی هایی برمی گردد که روزنامه نگاران باید 
از آن برخوردار باشند. حقِ جست و جو، کسب و انتشار آزادانه ی 
اطلاعات و حق دسترسی به منابع و حق محرمانه نگه داشتن 
منابع خبری، برخی از این حقوق هستند که می توان به آنان 

اشاره کرد.«
او در ادامه حقِ محرمانه نگه داشتنِ منابع خبری را چنین تعریف 
می کند: »حق محرمانه نگه داشتن منابع خبری به این معناست 
که اگر به هر دلیلی بنا به مصالحی منبع خبری نخواست که 
نامش فاش شود، در چهارچوب قوانین حرفه ای این امکان وجود 
داشته باشد که نام منبع خبری پنهان نگه داشته شود. در اغلب 
کشورهای دنیا نیز این حق به رسمیت شناخته شده است. حق 
افشا نکردن منابع خبری. این البته به معنای اعلام نکردن منابع 
خبری در اخبار و اتفاقات روزمره نیست، بلکه به موارد خاصی 
برمی گردد که خبر مهمی را روزنامه نگار می خواهد منتشر کند 
و در عین حال منبع خبری نمی خواهد که نامش فاش شود یا 
کسی اطلاعاتی به خبرنگار داده که نمی خواهد نامش فاش 
شود. در این مورد در عین حال که باید از صحت و دقت خبر 
مطمئن و پاسخگو بود، اما باید امکان افشا نکردن منبع خبر در 

موارد خاص هم وجود داشته باشد.«
این استاد ارتباطات در واکنش به این موضوع که در نقد این 
لایحه چنین عنوان شده که مدیران رسانه ها باید محتوای اخبار 
خود را در اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت اطلاعات، 
مجلس شورای اسلامی و دادگستری مرکز استان محل نشر قرار 
دهند، چنین واکنش می دهد: »من این ماده را اصلا نشنیده ام 
اما بعید است که با صراحت به این مورد اشاره شود و اصلا 
بی معناست و به طور کلی نقض همه حقوق و استقلال حرفه ای 
روزنامه نگاری است. وقتی ما صحبت از استقلال حرفه ای می 
کنیم، یعنی روزنامه نگار باید در بیان حقایق آزاد باشد و هیچ 
مقام یا مسئول دولتی و غیردولتی حق اعمال فشار برای انتشار 
یا منتشر نکردن مطلبی را بر روزنامه نگار نداشته باشد و در عین 
حال منابع خبری ملزم به همکاری با روزنامه نگاران باشند و 
امکان حضور آزاد در مکان ها یا محل های خبری هم برای 
روزنامه نگار وجود داشته باشد و روزنامه نگار به هیچ قدرتی جز 
قانون پاسخگو نباشد و آن هم قانونی که اول حضور او را به 

رسمیت شناخته شده باشد.«

عربستان هزینه و شرایط حج را اعلام کرد
وزارت حج عربستان، ثبت نام حج را برای شهروندان ساکنِ این 
کشور درحالی آغاز کرد که هزینه حج تمتع ۲۰۲۳ )۱۴۰۲( و 
شرایط جدیدتری را برای این مناسک مذهبی اعلام کرد. وزارت 
حج و عمره عربستان درحال حاضر ثبت نام حج را فقط برای 
شهروندان ساکن در داخل این کشور آغاز کرده و شرایطی 
را برای شرکت در حج پیش رو اعلام کرده است. این شرایط 
درحال حاضر مختص شهروندان عربستانی است و این کشور 
هنوز مقررات و محدودیت های احتمالی را برای حاجی های 
خارجی اعلام نکرده است. وزارت حج و عمره عربستان همچنین 
اعلام کرده به زودی خدماتی را برای زائران حج که از خارج از 
این کشور درخواست می کنند، راه اندازی خواهد کرد. پیش بینی 
شده است حج ۲۰۲۳ پس از سه سال محدودیت با ظرفیت 
پیش از دوران کرونا برگزار شود. همچنین، رییس سازمان حج 
و زیارت کشورمان در سفری که این هفته به عربستان دارد، 
جزئیات بیشتر حضور زائران ایرانی در حج را معلوم خواهد کرد. 
بنا بر اعلام وزارت حج و عمره عربستان، هزینه حج امسال برای 
»زائران داخل عربستان« از ۳۹۸۴ ریال سعودی )۱۰۶۰ دلار( 
آغاز می شود. گران ترین بسته با اسکان زائران در برج های شش 
گانه منا در نزدیکی جمارات تا ۱۱۴۳۵ ریال قیمت دارد. وزارت 
حج عربستان همچنین پرداخت هزینه حج را برای شهروندان 
خود در سه قسط امکان پذیر کرده است. حداقل سن اعلام شده 
برای حجاج داخلی عربستان ۱۲ سال اعلام شده است.  زنان 
عربستانی همچنین می توانند بدون محرم یا خویشاوند مرد 
نزدیک در مناسک حج شرکت  کنند. عربستان تا کنون مقررات 
سختگیرانه ای در این باره داشته و در گذشته حتی محدودیت 
سنی برای زنان خارجی که قصد شرکت در حج را داشتند، تعیین 
کرده بود که بر آن اساس، زنانی که کمتر از ۴۵ سال داشتند 
بدون محارم نمی توانستند در حج تمتع شرکت کنند.وزارت حج 
عربستان همچنین اولویت حج را به متقاضیانی داده است که 
هرگز حج را انجام نداده اند. همچنین تاکید شده همه زائران باید 
واکسن کووید-۱۹ و واکسن مننژیت چهارگانه ACYW را 
دست کم ۱۰ روز قبل از مراسم حج تزریق کرده باشند. با آن که 
عربستان هنوز شرایط حضور در حج ۲۰۲۳ را برای اتباع خارجی 
اعلام نکرده، اما به تجربه پیش بینی  می شود این شرایط به تمام 

زائران حج تعمیم داده شود.

روزنامه نگاران باید از استقلال حرفه ای برخوردار باشند


